
 

Studio di Ingegneria : Ing. Luca CARRIERI Via S. Mercadante, 9 – 74015  Martina Franca (TA) 
Cell 3283584528 –lucacarrieri@libero.it 

1 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 

PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

 

 

 

RELAZIONE TECNICA GENERALE 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER LO SCARICO IN SUBIRRIGAZIONE DELLE ACQUE 

DOMESTICHE (COMPRENSIVE DELLE ACQUE DI CONTROLAVAGGIO DELLE 

PISCINE) PROVENIENTI DALL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE A FANGHI ATTIVI AD 

OSSIDAZIONE TOTALE AL SERVIZIO DEL COMPLESSO TURISTICO RICETTIVO 

"MEDITUR" ,  SITO IN AGRO DI CAROVIGNO LOC. SCIANNOLECCHIA  - BR-   R.R.P . 
26/11 E D.LGS 152/06 

 

 

 

COMMITTENTE : MEDITUR MEDITERRANEA TURISTICA S.R.L.–  C.DA 

SCIANNOLECCHIA – CAROVIGNO – BR – 

 

 

 

 

 

IL TECNICO ING. LUCA CARRIERI 



 

Studio di Ingegneria : Ing. Luca CARRIERI Via S. Mercadante, 9 – 74015  Martina Franca (TA) 
Cell 3283584528 –lucacarrieri@libero.it 

2 

INDICE 

 

1. PREMESSA .................................................................................................................... 3 

2. CARATTERISTICHE QUANTITATIVE E QUALITATIVE DELLE ACQUE ........... 3 

3. NORMATIVA ................................................................................................................ 4 

4. DATI BASE DI CALCOLO ............................................................................................ 4 

5. EFFICIENZA EPURATIVA ........................................................................................... 5 

6. CARATTERISTICHE DEI COMPARTI DI TRATTAMENTO .................................... 5 

7. CRITERI GENERALI PER LE SCELTE DI VERIFICA E PROGETTUALI ............... 6 

8. LAY OUT IMPIANTO ................................................................................................... 6 

9. FASI EPURATIVE ......................................................................................................... 6 

10. DESCRIZIONE E DIMENSIONAMENTO DEI COMPARTI DEPURATIVI ............. 7 

10.1. LINEA ACQUE .............................................................................................................. 7 

10.1.1. TRATTAMENTI ............................................................................................................ 7 

10.1.1.1. GRIGLIATURA .................................................................................................. 7 

10.1.1.2. ACCUMULO / EQUALIZZAZIONE ................................................................. 7 

10.1.1.3. DENITRIFICAZIONE ........................................................................................ 8 

10.1.1.3.1. DENITRIFICAZIONE - DIMENSIONAMENTO ......................................................... 9 

10.1.1.4. OSSIDAZIONE BIOLOGICA - NITRIFICAZIONE ....................................... 11 

10.1.1.4.1. CALCOLO DEL FABBISOGNO DI OSSIGENO NELLA VASCA DI OSSIDAZIONE ...... 14 

10.1.1.4.2. SISTEMA DI AERAZIONE .................................................................................. 14 

10.1.1.5. SEDIMENTAZIONE SECONDARIA ............................................................. 16 

10.1.1.5.1. DESCRIZIONE DEL COMPARTO. ....................................................................... 17 

10.1.1.5.2. SOLLEVAMENTO DEI FANGHI BIOLOGICI DI RICIRCOLO E SUPERO ................... 18 

10.2. LINEA FANGHI ........................................................................................................... 18 

10.2.1. STABILIZZAZIONE AEROBICA – RICIRCOLO FANGHI - ISPESSIMENTO 

FANGHI  ............................................................................................................................... 18 

11. TRATTAMENTI TERZIARI ....................................................................................... 19 

11.1. ACCUMULO ACQUA GREZZA – RILANCIO FILTRI ............................................ 19 

11.2. FILTRAZIONE ............................................................................................................. 20 

11.3. DISINFEZIONE A RAGGI ULTRAVIOLETTI .......................................................... 21 

12. CORPO RECETTORE FINALE E PUNTO PRELIEVO CAMPIONI ......................... 21 

13. APPROVVIGIONAMENTO IDRICO ......................................................................... 22 

14. CARATTERISTICHE QUANTITATIVE E QUALITATIVE DEL CORPO 

RECETTORE ............................................................................................................................ 22 

15. PUNTO PRELIEVO CAMPIONI ................................................................................. 22 

16. IMPIANTO IDRAULICO ............................................................................................. 22 

16.1. CANALI A PELO LIBERO .................................................................................................. 22 

16.2. TUBAZIONI IN PRESSIONE ............................................................................................... 23 

17. PROCESSO LAVORATIVO ........................................................................................ 24 

18. CONCLUSIONI ............................................................................................................ 25 



 

Studio di Ingegneria : Ing. Luca CARRIERI Via S. Mercadante, 9 – 74015  Martina Franca (TA) 
Cell 3283584528 –lucacarrieri@libero.it 

3 

 

1. PREMESSA 

 

Lo scrivente, Ing. Luca CARRRIERI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Taranto al n. 1651, è stato incaricato dal legale rappresentante della ditta “ 

MEditur Mediterranea Turistica s.rl. “ con sede in C.da Sciannolechcia –Carovigno – BR_, 

proprietaria della struttura turistico ricettiva “ Meditur” ivi allocato, di predisporre la 

documentazione necessaria per l’autorizzazione allo scarico sul suolo (tab 4 all. 5 alla parte III 

del D. Lgs 152/06), delle acque depurate provenienti dall’impianto di depurazione al servizio 

dell’insediamento stesso. 

 

L’impianto è stato realizzato giusta Concessione Edilizia rilasciata dal Comune di 

Carovigno riportata con numero  520 del 26.11.1991. 

 

Inoltre allo stesso impianto è stato rinnovata l’autorizzazione  allo scarico sul suolo dei 

reflui depurati mediante sub irrigazione, dal Comune di Ostuni giusto Atto del responsabile del 

Settore Corpo di Polizia Municipale n. 02.01.02.2010, già autorizzato con provvedimento n. 35 

del 29.05.2006. 

 

All’impianto confluiscono le acque domestiche del villaggio (bar, bungalow, ristorante 

e cucina , ecc.) per tramite di una rete fognaria adeguata ed interrata, nonché le acque di scarico 

dei camper e le acque dei contro lavaggio dei filtri della piscina. 

 

Con tale relazione si verifica il dimensionamento dell’impianto di trattamento in 

conformità del R.R.P. 26/2011. 

 

Si precisa che i fanghi, qualora necessario, vengono allontanati tramite ditta 

specializzata ed autorizzata e comunque in conformità della normativa vigente in materia 

ambientale. 

 

2. CARATTERISTICHE QUANTITATIVE E QUALITATIVE DELLE ACQUE 

 

La tipologia di scarico prevista è quella tipica delle acque reflue domestiche cosi come 

definiti dal R.R:P. n. 26/2011 art. 2 comma 1 lettera b). 

 

Infatti, possiamo definire acque reflue domestiche le acque provenienti da 

insediamenti di tipo residenziale e da servizi e derivanti prevalentemente dal metabolismo 

umano e da attività domestiche. 

 

Dopo la sua utilizzazione, l’acqua, inquinata da sostanze diverse quali detersivi, grassi, 

materie organiche ecc. è evacuata verso un bacino o un corso d’acqua  o dispersa sul suolo o 

nel sottosuolo. 

 

Le accresciute esigenze domestiche concorrono alla formazione di volumi sempre più 

grandi di acque inquinate, sui quali poco può fare la capacità auto depurativa dei recettori. 

 



 

Studio di Ingegneria : Ing. Luca CARRIERI Via S. Mercadante, 9 – 74015  Martina Franca (TA) 
Cell 3283584528 –lucacarrieri@libero.it 

4 

Occorre, pertanto, che tali acque inquinate , prima di essere scaricate nei recettori 

subiscano vari trattamenti tali da separare da esse le sostanze inquinanti presenti. 

 

Le acque domestiche sono quelle il cui inquinamento principale deriva dalla attività 

dell’uomo. Esse provengono dai servizi igienici, dalle cucine e cioè quelle che derivano dalla 

preparazione degli alimenti e quelle di lavaggio. 

 

Le sostanze inquinati sono di varia natura ed origine. 

 

Per l’inquinamento di natura umana le sostanze inquinati viste dotto l’aspetto fisico, 

chimico e biologico possono essere rispettivamente sospese o disciolte, organiche od 

inorganiche, biodegradabili o non biodegradabili. 

 

Si può quindi riassumere che l’inquinamento in termini di BOD5/abitante x giorno in 

grammi è cosi distribuito: 

- Solidi sospesi sedimentabili     19 grBOD5/ab*d 

- Solidi sospesi non sedimentabili    14 grBOD5/ab*d 

- Solidi disciolti      27 grBOD5/ab*d 

 

Le portate di refluo che conferiscono al depuratore sono pari a circa 10 mc/h su un ciclo 

lavorativo pari a 18 h. 

 

3. NORMATIVA 

 

L’impianto di depurazione viene verificato in rispetto del combinato disposto dal 

D.lvo 152/06 e successive modificazioni e integrazioni, nonché al R.R.P. n. 26/2011. 

 

I rifiuti solidi come i fanghi, verranno trattati secondo le normative di riferimento in 

materia di smaltimento dei rifiuti. 

 

4. DATI BASE DI CALCOLO 

 

La verifica dell’impianto è stata effettuata sulla scorta dei seguenti elementi:  

 

Tipo di fognatura nera  

Tipo di scarico  domestico   

   

Abitanti equivalenti (comprensivi scarichi piscina) 1000 AE 

Dotazione idrica personale 160 lt/ab 

Portata totale  160 m
3
/d 

Portata media /18 8,8 m
3
 

Portata media /24 6,6 m
3
 

 

 



 

Studio di Ingegneria : Ing. Luca CARRIERI Via S. Mercadante, 9 – 74015  Martina Franca (TA) 
Cell 3283584528 –lucacarrieri@libero.it 

5 

5. EFFICIENZA EPURATIVA 

 

Le caratteristiche dell’effluente dell’impianto di depurazione devono essere conformi: 

 

A quanto previsto dalla tabella 4 dell’allegato 5 alla parte terza del D.lvo 152/06 e ss. 

mm. e ii. in caso di immissione su suolo  ovvero rispettare  i seguenti parametri : 

BOD5 nell’effluente 20 mgO2/L 

COD  100 mgO2/L 

Solidi sospesi totali 25 mg/L 

PH 6  8 

Azoto totale 15 mg N /L 
  

I fanghi finali derivanti dal trattamento vengono stabilizzati e comunque sia umidi che 

essiccati non sono convogliati all’affluente e sono  trattati secondo le prescrizioni delle 

normative vigenti in materia. 
 

6. CARATTERISTICHE DEI COMPARTI DI TRATTAMENTO 

 

L’impianto del tipo a fanghi attivi ad ossidazione totale, viene verificato per soddisfare 

i requisiti della legge 152/06 e s.m.i. nonché il R.R.P. 26.2011, nell’ambito dell’impianto di 

depurazione possiamo individuare i seguenti manufatti, già esistenti:  

 

linea acque  

-  arrivo/grigliatura 

-  sollevamento  

-  vasca accumulo 

-  vasca di denitrificazione 

-  vasca di ossidazione /nitrificazione 

-  sedimentazione 

-  clorazione 

-  vasca rilancio filtri /controlavaggio 

-  filtro multistadio 

-  stazione disinfezione a raggi uv 

-  locale tecnico  

 

linea fanghi 

-  vasca ricircolo fanghi 

-  vasca fanghi  

 

Corpo ricettore finale 

- Sub irrigazione superficiale  

 

si evidenzia che la tab. 4 non da riferimenti specifici per i parametri batteriologici. 

 



 

Studio di Ingegneria : Ing. Luca CARRIERI Via S. Mercadante, 9 – 74015  Martina Franca (TA) 
Cell 3283584528 –lucacarrieri@libero.it 

6 

Peraltro, per lo scarico nel suolo  la definizione di tali limiti viene rimandata in sede di 

rilascio dell’autorizzazione, consigliando in entrambi i casi un valore inferiore a 5000 UFC/100 

ml (come E. coli). 
 

7. CRITERI GENERALI PER LE SCELTE DI VERIFICA E PROGETTUALI 

 

I criteri usati sono dettati da una parte dalle tecnologie attualmente disponibili sul 

mercato e dall’altra dai sistemi di smaltimento delle acque cosi come definiti dal D.L.gs. 

152/06. 

 

Interagendo tra questi parametri si è progettato l’impianto a fanghi attivi con 

trattamento terziario. 
 

8. LAY OUT IMPIANTO 

 

Lo schema di impianto richiede una attenta valutazione della possibile distribuzione 

dei vari comparti che, a parità di funzione, possono avere forma e localizzazione diverse. 

 

La soluzione ottimale deve scaturire da un confronto in cui siano considerate tutte le 

possibili componenti che influiscono sia in fase di costruzione che di gestione. 

 

9. FASI EPURATIVE 

 

Le fasi epurative previste con l’adeguamento dell’impianto sono: 

 

linea acque  

-  arrivo/grigliatura 

-  sollevamento  

-  vasca accumulo 

-  vasca di denitrificazione 

-  vasca di ossidazione /nitrificazione 

-  sedimentazione 

-  clorazione 

-  vasca rilancio filtri /controlavaggio 

-  filtro multistadio 

-  stazione disinfezione a raggi uv 

-  locale tecnico  

 

linea fanghi 

-  vasca ricircolo fanghi 

-  vasca fanghi  

 

Corpo ricettore finale 

- Sub irrigazione superficiale  

 



 

Studio di Ingegneria : Ing. Luca CARRIERI Via S. Mercadante, 9 – 74015  Martina Franca (TA) 
Cell 3283584528 –lucacarrieri@libero.it 

7 

10. DESCRIZIONE E DIMENSIONAMENTO DEI COMPARTI 

DEPURATIVI 

 

10.1. LINEA ACQUE 

 

La potenzialità e le caratteristiche dell’impianto in oggetto sono tali da indicare con 

certezza il processo a fanghi attivi di tipo ossidativo con comparto terziario, come più idoneo 

ed in linea con gli orientamenti tecnologici del settore. 

 

Il trattamento proposto, oltre ad offrire una grande semplicità, elasticità di 

funzionamento e sicurezza, permette di ottenere una depurazione molto spinta con 

l’abbattimento del carico inquinante superiore al 92%. 

 

Il processo prescelto consente di ottenere i massimi livelli di rimozione dei solidi 

sospesi e una buona disinfezione ottenuta con ipoclorito di sodio.  
 

 

10.1.1. TRATTAMENTI 

 

10.1.1.1. GRIGLIATURA 

 

Le acque in ingresso sono soggette a grigliatura in canale. 

Tale comparto è il primo trattamento cui bisogna assoggettare il liquame . Infatti le qacue da 

depurare contengono frequentemente oggetti voluminosi come stracci, bende , garze, ecc. ; 

questi materiali non sono biodegradabili e bisogna eliminarli a mezzo di una grigliatura . 

La grigliatura fa parte dei pretrattatamenti cui si sottopone un liquame e la sua azione è di 

carattere meccanico fisico. 

Il comparto è verificato. 

 

10.1.1.2. ACCUMULO / EQUALIZZAZIONE  

 

L’equalizzazione/acumulo si trova a svolgere il ruolo di omogeneizzare il carico in 

ingresso all’impianto di depurazione, altrimenti, inevitabilmente destinato a influenzare 

negativamente l’affidabilità dei comparti più delicati a valle.  

 

Infatti è della massima importanza uniformare il carico organico che per la tipologia di 

scarico risulta essere molto vario  e discontinuo. 

 

PARAMETRI U.M. Valori 

   

Unità previste n° 1 

Larghezza m 4 

Lunghezza m 4 

Profondità idrica utile m 4 

Volume eistente  mc  64 



 

Studio di Ingegneria : Ing. Luca CARRIERI Via S. Mercadante, 9 – 74015  Martina Franca (TA) 
Cell 3283584528 –lucacarrieri@libero.it 

8 

Volume necessario  mc  50 

 

Il comparto è verificato  
 

10.1.1.3. DENITRIFICAZIONE 

 

Il raggiungimento delle basse concentrazioni allo scarico richiede la rimozione dei 

nutrienti con il processo di denitrificazione con utilizzo di carbonio interno, combinato con 

l’ossidazione-nitrificazione della componente carboniosa e dell’azoto ammoniacale. 

 

Il processo anossico di denitrificazione è strettamente legato a quello di ossidazione. 

 

Infatti, al termine del processo di nitrificazione gran parte dell'ammoniaca e dei nitriti 

contenuti nei liquami, sono stati trasformati in nitrati, sicchè la concentrazione dell'azoto 

ammoniacale allo scarico è stata ricondotta a valori compatibili con i valori ammessi allo 

scarico. 

 

Non così avviene per i nitrati che, anche per le obiettive difficoltà di regolazione del 

processo di nitrificazione che rendono aleatoria la possibilità di arrestare il processo al 

momento desiderato, praticamente sono sempre superiori ai valori massimi allo scarico, anche 

quando almeno teoricamente potrebbero essere accettabili. 

 

Si rende quindi necessario un trattamento di denitrificazione per l'eliminazione dei 

nitrati. 

 

L'eliminazione dell'azoto nitrico (e nitroso) viene effettuata mediante riduzione 

dell'azoto nitrico ad azoto gassoso da batteri eterotrofi (Pseudomonas denitrificans, ecc.) già 

presenti usualmente nella biomassa degli impianti biologici. 

 

Tali batteri, pur utilizzando sempre il carbonio organico nei processi di sintesi, sono 

"facoltativi": possono cioè utilizzare per la respirazione sia l'ossigeno atmosferico disciolto sia, 

se in condizioni anossiche (cioè in assenza di ossigeno atmosferico) dando, cosi, luogo al 

processo di denitrificazione.  

 

Alla riduzione dei nitrati si accompagna una produzione di alcalinità, da cui deriva una 

tendenza all'innalzamento del pH. 

 

Per lo sviluppo delle reazioni di denitrificazione è indispensabile la disponibilità di un 

substrato organico biodegradabile che fornisca il carbonio necessario alla sintesi: nel caso di 

liquami urbani, risulta naturale il ricorso alle sostanze organiche in essi presenti, con il risultato 

di ottenere, contestualmente alla denitrificazione, anche la rimozione di una parte del carico 

inquinante organico, stimabile in 4-4,5 grammi di BOD5 per grammo di azoto nitrico ridotto. 

 

Lo schema qui analizzato per la denitrificazione è quello cosiddetto di 

“denitrificazione” con utilizzo di fonti interne di carbonio. Esso prevede, in successione e senza 

sedimentazione intermedia, una fase di denitrificazione in condizioni anossiche ed una fase 

successiva di nitrificazione ed ossidazione della componente carboniosa. 



 

Studio di Ingegneria : Ing. Luca CARRIERI Via S. Mercadante, 9 – 74015  Martina Franca (TA) 
Cell 3283584528 –lucacarrieri@libero.it 

9 

Un ricircolo di portata dall'ossidazione e di fanghi dalla sedimentazione secondaria 

provvede ad alimentare i nitrati alla fase di denitrificazione. 

 

Questa stazione di trattamento è stata prevista per ovviare ai problemi riscontrabili 

negli impianti in cui la nitrificazione e denitrificazione hanno luogo in maniera non controllata. 

La denitrificazione, in mancanza di un trattamento specifico, avrebbe luogo nel 

sedimentatore secondario, producendo problemi notevoli di funzionamento di questa stazione. 

 

Infatti, l'azoto molecolare che si genera in forma di bolle di gas di dimensioni ridotte, 

aderisce al fango sedimentato, diminuendone la densità apparente e riportandolo di 

conseguenza in superficie. 

 

Ciò conduce ad un peggioramento notevole delle caratteristiche dell'effluente con un 

aumento della concentrazione dei solidi sospesi, del COD e dei nutrienti ad essi associati. Oltre 

a ciò, il non corretto funzionamento del sedimentatore secondario, specialmente se si protrae 

per tempi abbastanza lunghi, si riflette anche sulle prestazioni di vasca di ossidazione nella 

quale di può verificare una riduzione della concentrazione della biomassa e quindi una 

possibile diminuzione dell'efficienza di rimozione. 

 

 

10.1.1.3.1. DENITRIFICAZIONE - DIMENSIONAMENTO 

 

Si calcola prima la velocità di denitrificazione, quindi la quantità di flora batterica 

necessaria per raggiungere il grado di denitrificazione richiesto. 

 

La velocità di denitrificazione si calcola secondo la formula seguente: 

 

VD(T) = VD(20) x KD
(T-20)

 

 

Dove: 

 

 VD(T) = Velocità di denitrificazione alla temperatura T (gN03 - 

N/KgMLSS/h) 

 VD(20) = Velocità di denitrificazione alla temperatura di 20 Gradi C. 

Per i liquami urbani può essere assunto il valore di 3 gN03 - 

N/KgMLSS/h 

 KD = Coefficiente di correzione relativo alla temperatura, per i processi 